
SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE,
SERVIZI ALLA CITTÀ

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

Proposta di Determinazione Dirigenziale
n. 132 del SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE,

SERVIZI ALLA CITTÀ del 21-11-2022

al DIRIGENTE
 Matteo Castigliego

Redazione relazione geologica ed indagini geognostiche, geotecniche e sismiche, riguardo i
lavori di: "P.N.R.R.: Piano Asilo Nido e Infanzia. Realizzazione Asilo Nido in Fraz. Petrignano
di Assisi".Affidamento incarico tecnico.CUP: G78H22000050001CIG:  ZFA38B0C25

Visto il decreto sindacale prot. 0033961 del 30.06.2022 con il quale il Sindaco ha attribuito l’incarico

dirigenziale conferendo al sottoscritto la direzione del Settore Lavori e Opere Pubbliche, Servizi alla Città ai

sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che:

- il MIUR ha pubblicato un avviso pubblico (prot. n. 48047 del 02.12.2021) per la presentazione di proposte per

asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia e servizi di educazione e

cura della prima infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR M4-C1-1.1;

- il Comune di Assisi ha, in relazione all’avviso di cui sopra, presentato la propria candidatura per la

realizzazione di un Asio Nido in Fraz. Petrignano di Assisi, opera che è stata ammessa a finanziamento;

- è stato stipulato apposito accordo di concessione tra il MIUR ed il Comune di Assisi

(m_pi.AOOGABMI.REGISTRO SPAZIO UFFICIALE.U.0097774.17-11-2022);

- nell’accordo di che trattasi è stabilita, in coerenza con il suddetto avviso, come data di aggiudicazione lavori il

31.03.2023 e pertanto occorre procedere con celerità all’affidamento della redazione della relazione geologica

ed indagini geognostiche, geotecniche e sismiche;

- allo scopo, nella riunione tecnica settoriale del 30.09.2022, è stata attestata la non disponibilità espressa dei

tecnici interni a ricoprire l’incarico di che trattasi.

Rilevato che tra le competenze di natura tecnica vengono affidate tutte le prestazioni inerenti la redazione

della relazione geologica ed indagini geognostiche, geotecniche e sismiche.

Richiamati :

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1058 del 22-11-2022

Determinazione SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE, SERVIZI ALLA CITTÀ N. 1058 del 22-11-2022 -
Pag.1 - Comune di Assisi

Oggetto:

Atto originale DETERMINAZIONI numero 1058 del 22-11-2022 firmato digitalmente da  MATTEO CASTIGLIEGO il 22-11-2022 ora  8:43:45



SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE,
SERVIZI ALLA CITTÀ

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

Determinazione SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE, SERVIZI ALLA CITTÀ N. 1058 del 22-11-2022 -
Pag.2 - Comune di Assisi

l’art. 1 comma 2 della legge 120/2020 dispone che per appalti di servizi tecnici di valore inferiore ad €.-

139.000 si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o

più operatori economici ….”.

Considerato che:

in base alla urgente scadenza dettata dal PNRR con previsione di aggiudicazione dei lavori entro il-

31.03.2023 è necessario procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 L. 120/2020;

che, per le motivazioni espresse, è stato previsto  di affidare i lavori attivando una richiesta di-

preventivo, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione ”Portale Acquisti Umbria”  applicando

l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante affidamento diretto, da svolgersi in

modalità telematica con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

che il RUP, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, attraverso la consultazione degli-

iscritti all’interno del portale,  ha disposto l’invito a presentare la propria offerta al Geol. Simone Sforna

di Torgiano (PG) (P.IVA: 01859390542) in ragione della competenza ed esperienza mostrata in

relazione dell’incarico da affidare desunta dal curriculum professionale.

Preso atto:

che in risposta all’invito, sempre tramite la piattaforma telematica di negoziazione “Portale Umbria-

Acquisti”, è pervenuto il preventivo da parte del suddetto Ingegnere il quale ha trasmesso un proprio

preventivo dettagliato secondo le tariffe di cui al D.M. 17/06/2016, per un importo di €. 15.000,00 +

Cassa EPAP  4% + IVA 22% per un totale di €. 19.032,00;

che il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità delle prestazioni e ai-

parametri di mercato correnti per servizi di analogo contenuto come risulta dalla documentazione

presente agli atti d’ufficio, oltre che il servizio proposto risulta essere rispondente alle esigenze

dell’Amministrazione;

che il suddetto preventivo ricomprende più siti scolastici dei quali, con il presente atto, si affida-

l’incarico tecnico relativamente alla realizzazione di un asilo Nido nella Frazione di Petrignano di

Assisi, il cui importo è pari ad €. 2.100,00 + IVA 22% per un totale di €. 2.562,00 per le indagini ed €.

2.800,00 + oneri 4% + IVA 22% per un totale di €. 3.552,64 per la relazione geologica;

che il Professionista ha accettato come termine di svolgimento dell’incarico, giorni 15 a decorrere dalla-

data dell’affidamento, come stabilito nella lettera invito.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 1058 del 22-11-2022 firmato digitalmente da  MATTEO CASTIGLIEGO il 22-11-2022 ora  8:43:45



SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE,
SERVIZI ALLA CITTÀ

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

Determinazione SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE, SERVIZI ALLA CITTÀ N. 1058 del 22-11-2022 -
Pag.3 - Comune di Assisi

Atteso che tutta la documentazione richiesta in sede di preventivo circa la dichiarazione attestante l’assenza

dei motivi di esclusione dalle procedure di gara di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., il protocollo di

legalità, il codice di comportamento dei dipendenti comunali e al Regolamento europeo in materia di

protezione dei dati personali (General Data Protection Regulation del 27 arile 2016 n.  679 (RDGP) nonché la

dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR n. 445/2000 clausola anti pantouflage, sottoscritti in segno di

accettazione, risulta conservata agli atti d’ufficio.

Preso atto altresì dei requisiti di capacità tecnico finanziaria e di idoneità professionale in capo

all’aggiudicatario.

Dato atto che l’art. 2, comma 3 della Legge 120/2020 e s.m. ha stabilito come per gli appalti di cui all’art. 36,

comma 2, lett. a) del Codice la Stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento  adottando un

unico provvedimento;

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 1600/86 del corrente bilancio;

Vista la legge 11.9.2020 n. 120 e s.m.

Visti gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione

trasparente”.

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante il Codice

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165” nonché il

“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assisi” approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 20.12.2013.

Visto il D.P.R.  207/2010 e ss.mm.

Visto il D.Lgs n° 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sugli Enti Locali con particolare riguardo agli

articoli 107, 192 e 183, comma 8.

Acquisita la regolarità contributiva rilasciata da EPAP (presente agli atti d’ufficio).

Visto il vigente Statuto Comunale.

Ritenuto di dover provvedere in merito.

PROPONE QUANTO SEGUE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 1058 del 22-11-2022 firmato digitalmente da  MATTEO CASTIGLIEGO il 22-11-2022 ora  8:43:45



SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE,
SERVIZI ALLA CITTÀ

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

IL DIRIGENTE

Di prendere atto del preventivo formulato, di cui in premessa, trasmesso mediante la piattaforma2.

telematica di negoziazione “Portale Acquisti Umbria”, dal Geol. Simone Sforna di Torgiano (PG),

conservato agli atti d’Ufficio.

Di affidare,  pertanto, per le motivazione di cui in premessa, l’incarico di Redazione relazione geologica ed3.

indagini geognostiche, geotecniche e sismiche, riguardo i lavori di: “P.N.R.R.: Piano Asilo Nido e Infanzia.

Realizzazione Asilo Nido in Fraz. Petrignano di Assisi” per un importo pari ad €. 2.100,00 + IVA 22% per

un totale di €. 2.562,00 per le indagini ed €. 2.800,00 + oneri 4% + IVA 22% per un totale di €. 3.552,64

per la relazione geologica, al Geol. Simone Sforna di Torgiano (PG).

Di procedere all’impegno definitivo di spesa a favore del Geol. Simone Sforna – P.IVA: P.IVA:4.

01859390542, complessivi €. 6.114,64  come segue:

Capitolo 1601/86 del corrente bilancio

Di dare atto che a norma dell’art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/2016 non verrà stipulato un contratto ma risulterà5.

bastevole la corrispondenza commerciale.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonella Castriotta.6.

Di pubblicare il presente atto presso il profilo internet comunale e nell’apposito sezione “Amministrazione7.

Trasparente” del sito comunale.

Di dare atto che con la firma del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art.8.

147/bis del T.U.E.L.

Firmato  Matteo Castigliego

Determinazione SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE, SERVIZI ALLA CITTÀ N. 1058 del 22-11-2022 -
Pag.4 - Comune di Assisi

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento

Atto originale DETERMINAZIONI numero 1058 del 22-11-2022 firmato digitalmente da  MATTEO CASTIGLIEGO il 22-11-2022 ora  8:43:45



SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE,
SERVIZI ALLA CITTÀ

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt.
20 e 24 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii

VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 132 del SETTORE LAVORI E
OPERE PUBBLICHE, SERVIZI ALLA CITTÀ sopra riportata redatta dal responsabile
dell’ufficio  che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la
proposta di cui sopra firmata digitalmente;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del
27/04/2017;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 132 del SETTORE LAVORI E
OPERE PUBBLICHE, SERVIZI ALLA CITTÀ del 21-11-2022, del Responsabile  Matteo
Castigliego, nel testo sopra riportato, che qui si intende integralmente trascritto.

Il DIRIGENTE

Determinazione SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE, SERVIZI ALLA CITTÀ N. 1058 del 22-11-2022 -
Pag.5 - Comune di Assisi

 Matteo Castigliego

Atto originale DETERMINAZIONI numero 1058 del 22-11-2022 firmato digitalmente da  MATTEO CASTIGLIEGO il 22-11-2022 ora  8:43:45



SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE,
SERVIZI ALLA CITTÀ

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

Causale Redazione relazione geologica ed indagini geognostiche, geotecniche e sismiche, riguardo i lavori di: P.N.R.R.:
Piano Asilo Nido e Infanzia. Realizzazione Asilo Nido in Fraz. Petrignano di Assisi.Affidamento incarico
tecnico.CUP: G78H22000050001

Oggetto:

Impegno N.  1614 del 23-11-2022 a Competenza   CIG ZFA38B0C25

Importo 2022 Euro 6.114,64

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Redazione relazione geologica ed indagini geognostiche, geotecniche e sismiche, riguardo i
lavori di: "P.N.R.R.: Piano Asilo Nido e Infanzia. Realizzazione Asilo Nido in Fraz. Petrignano
di Assisi".Affidamento incarico tecnico.CUP: G78H22000050001CIG:  ZFA38B0C25

Beneficiario      6434  omissis

5° livello 12.01-2.02.01.09.017  Fabbricati destinati ad asili nido

DETERMINAZIONE
N. 1058 del 22-11-2022

ASSISI, 23-11-2022

Il Responsabile del servizio finanziario

dott.ssa Patrizia Tedeschi

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato

digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Capitolo     160186 / Articolo
PNRR. REALIZZAZIONE ASILI NIDO NELLA FRAZIONE PETRIGNANO DI ASSISI misura M4 C1-1.1 (E.1795)

Attestazione della copertura finanziaria della spesa
Determinazione SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE, SERVIZI ALLA CITTÀ N. 1058 del 22-11-2022 -

Comune di Assisi - Pag.1

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 1058 del 22-11-2022 firmato digitalmente da  PATRIZIA TEDESCHI il 23-11-2022 ora 12:52:49



(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato
digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii

DETERMINAZIONE
N. 1058 del 22-11-2022

N. 2423 del reg. Pubblicazione

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi.

con decorrenza dal 23-11-2022

Fino al 08-12-2022

Oggetto: Redazione relazione geologica ed indagini geognostiche, geotecniche e sismiche, riguardo i
lavori di: "P.N.R.R.: Piano Asilo Nido e Infanzia. Realizzazione Asilo Nido in Fraz. Petrignano di
Assisi".Affidamento incarico tecnico.CUP: G78H22000050001CIG:  ZFA38B0C25

ASSISI, 23-11-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Nominativo leggibile nel certificato di firma)
L’Incaricato del Servizio di Pubblicazione

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 1058 del 22-11-2022 firmato digitalmente da  ANNAMARIA SORBELLI il 23-11-2022 ora 13:00:41


